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Notat 

Høringssvar fra Favrskov Kommune - udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027

Favrskov Kommune har 15. maj 2023 modtaget forslag til sundhedsaftale 2024-2027 i 
høring. Byrådet har behandlet sagen på møde 29. august 2023. Byrådet tilslutter sig 
de visioner, indsatsområder og målsætninger, der fremgår af aftaleudkastet. 

Dog er der en enkelt formulering i visionerne, der ønskes ændret. Under overskriften 
”På borgerens præmisser” står der: ”Vi inddrager borgeren og de pårørende i behand-
lings- og rehabiliteringsforløb”. Byrådet finder det vigtigt, at borgeren ikke kun inddra-
ges i egen situation, men også skal være med til at træffe beslutninger om sit forløb. 
Derfor ønskes formuleringen ændret til ”Vi inddrager borgeren og de pårørende, så de 
medvirker i beslutninger vedrørende behandlings- og rehabiliteringsforløb”. 

Byrådet bemærker, at fokusområdet omkring forebyggelse er taget ud af sundhedsaf-
talen på trods af, at de nationale og regionale sundhedsprofiler viser en forværret 
sundhedstilstand i befolkningen på flere parametre. I indsatsområdet omkring ”sam-
menhæng for borgere med kronisk sygdom” står, at samarbejde om de borgere, der 
har størst behov og kompleksitet skal have særlig prioritet. Favrskov Kommune ser 
dog også gerne, at der sættes fokus på borgere, som ikke er så hårdt ramt af kronisk 
sygdom. Der er et stort potentiale i at hjælpe borgerne med at opnå bedre egenomsorg 
og dermed forebygge, at sygdommen udvikler sig unødigt med tilstødende komplikatio-
ner. Her spiller almen praksis en central rolle først og fremmest i behandlingen af bor-
gerne, men også i forhold til at vejlede borgere til at deltage i kommunale forebyggel-
sestilbud eller sundhedsfremmende tilbud i foreningsregi. 

I indsatsområdet omkring svær psykisk sygdom kan man med fordel fokusere mere på 
forebyggelse af somatisk sygdom for målgruppen, der også ofte har en tung somatisk 
sygdomsbyrde.

Angående børn og unges trivsel står der i udkast til sundhedsaftalen, at der ”målrettet 
sættes ind med indsatser til børn og unge, der udviser tegn på psykisk mistrivsel”. 
Favrskov Kommuner finder, at der med fordel kan tilføjes en formulering om, at der og-
så skal arbejdes pædagogisk med læringsmiljøer og fokus på sunde fællesskaber 
rundt om børn og unge, i tråd med hvordan kommunerne arbejder. 

En stigning i antallet af børn og unge der indstilles til PPR kan være udtryk for, at der i 
højere grad arbejdes forebyggende med børn og unges mistrivsel. Der kan med fordel 
følges op på antallet af henvisninger til PPR som en af målsætningerne i sundhedsaf-
talen.

Angående indsatsområdet vedr. velfærdsteknologi er det positivt, at der sættes særlig 
fokus på, hvordan velfærdsteknologi kan bidrage til større fleksibilitet for borgeren, 
bedre samarbejde mellem sektorer og bedre udnyttelse af medarbejderressourcer. Til 
bruttolisten med mulige indikatorer på side 11 i sundhedsaftalen kan der med fordel til-
føjes nogle mere konkrete indikatorer for indsatsområdet om velfærdsteknologi. Det 
kunne fx være indikatorer vedr. tele-KOL og telehjerte eller kigge-adgang for kommu-
nalt personale i sygehusjournaler. Der bør være en opmærksomhed på løbende at sik-
re, at borgerne understøttes i håndteringen af digitale værktøjer.
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Favrskov Kommune henleder opmærksomheden på, at socialområdet ofte bruger nog-
le andre fagsystemer end det somatiske område. For at sikre sammenhængende for-
løb for borgere på socialområdet, er der brug for at have dette i mente, hvis der skal 
sikres effektiv datadeling mellem sektorerne. Dette gælder også i koblingen til sund-
hed.dk. 

Byrådet bakker op om de beskrevne samarbejdsprincipper. Det er særligt vigtigt, at det 
fortsat er beskrevet i aftalen, at der skal være økonomisk klarhed og en fair balance, 
når vi ændrer på opgavefordelingen mellem region og kommuner. Byrådet har en for-
ventning om, at kommunerne får midler til de opgaver, de overtager. Det vil betyde, at 
der i sidste ende sikres balance i de økonomiske konsekvenser for alle parter. 

Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde om udviklingen af det nære sundhedsvæsen.

Med venlig hilsen

Rikke Randrup Skåning Ulrik Johansen
Formand Direktør
Social- og Sundhedsudvalget Social og Sundhed


